

**CARTA PROPOSTA**

Fortaleza - CE, 27 de dezembro de 2024.

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA/CE  
À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO/AGENTE DE CONTRATAÇÃO

REF.: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024.01**

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F. RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, pelo preço global de **R\$ 1.408.179,53 (Um Milhão e Quatrocentos e Oito Mil e Cento e Setenta e Nove Reais e Cinquenta e Três Centavos)**, com prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias.

Prazo de início dos serviços: 05 (cinco) dias consecutivos, a contar da emissão de Ordem de Serviço.

Observações:

- Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor preposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:
  - Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
  - Carga, transporte, descarga e montagem;
  - Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
  - Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;

o Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quais quer danos e prejuízos causados a contratante e/ou a terceira, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços;

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO, portador(a) da Carteira de Identidade n°. 2092130 e CPF n°916.782.853-15, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos em pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

JOAO DA CRUZ  
SILVA  
RIBEIRO:9167828  
5315

Assinado de forma  
digital por JOAO DA  
CRUZ SILVA  
RIBEIRO:9167828531  
5

---

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
CPF: 916.782.853-15  
Representante Legal  
CONSTRUTORA ALICERCE LTDA  
CNPJ: 15.844.260/0001-10  
Engenheiro Civil  
CREA RNP 060197464-6

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

ORÇAMENTO BÁSICO							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR. UNIT.	PR.TOTAL	
<b>01</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>48.764,52</b>
1.1	C4541	PLACA PADRAO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	292,08	1.752,48	
1.2	C2316	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTAO	M2	329,12	87,95	28.946,10	
1.3	C0370	BARRACAO PARA ESCRITORIO TIPO A1	UN	1,00	5.152,38	5.152,38	
1.4	C1630	LOCACAO DA OBRA - EXECUCAO DE GABARITO	M2	1.381,73	5,42	7.488,98	
1.5	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	1.554,32	3,49	5.424,58	
<b>02</b>		<b>ESCAVAÇÕES</b>					<b>34.945,49</b>
2.1	C2781	ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. DE 1.51 a 3.00m	M3	198,31	48,90	9.697,36	
2.2	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHAO BASCULANTE	M3	198,31	17,89	3.547,77	
2.3	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATE 5 KM	M3	198,31	24,35	4.828,85	
2.4	C0330	ATERRO C/COMPACTACAO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISICAO	M3	205,70	82,02	16.871,51	
<b>03</b>		<b>FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS</b>					<b>134.616,29</b>
3.1	C3347	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRACO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	M3	25,10	411,89	10.338,44	
3.2	C0076	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=10 cm	M2	25,10	93,03	2.335,05	
3.3	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	149,00	93,51	13.932,99	
3.4	C4151	ARMADURA DE ACO CA 50/60	KG	5.215,00	9,74	50.794,10	
3.5	C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	9,48	356,34	3.378,10	
3.6	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	65,02	404,31	26.288,24	
3.7	C1603	LANCAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO C/ ELEVACAO	M3	65,02	203,18	13.210,76	
3.8	C1604	LANCAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO S/ ELEVACAO	M3	9,48	120,39	1.141,30	
3.9	C4456	LAJE PRE-FABRICADA TRELICADA P/ FORRO - VAO DE 2,81 A 3,80 m	M2	116,44	100,37	11.687,08	
3.10	C4071	ARMADURA EM TELA SOLDAVEL Q-92	M2	116,44	9,16	1.066,59	
3.11	C1271	LOCACAO MENSAL DE ESCORA METALICA P/VIGAS/LAJES	M2	116,44	3,81	443,64	
<b>04</b>		<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					<b>12.951,62</b>
4.1	C1462	IMPERMEABILIZACAO DE ALVENARIA DE EMBASAMENTO NO RESPALDO C/ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAME3, ESP.=2cm C/ ADITIVO IMPERMABILIZANTE	M2	360,87	35,89	12.951,62	
<b>05</b>		<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>59.081,24</b>
5.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	1.239,90	47,65	59.081,24	
<b>06</b>		<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>151.002,63</b>
6.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	2.479,80	5,62	13.936,48	
6.2	C2110	REBOCO C/ACABAMENTO.LISO.C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE TRACO 1	M2	1.806,38	31,54	56.973,23	
6.3	C1221	EMBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:4	M2	673,42	27,63	18.606,59	
6.4	C4445	CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm2) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	178,88	81,89	14.648,48	
6.5	C4442	CERAMICA ESMALTADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATE 10x10cm (100cm2) - DECORATIVA - P/ PAREDE	M2	494,54	65,94	32.609,97	
6.6	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm EM CERAMICA, ATE 10x10 cm (100 cm2) - DECORATIVA (PAREDE/PIS	M2	494,54	10,71	5.296,52	
6.7	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm EM CERAMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm2) E PORCELANPISO	M2	284,48	7,29	2.073,86	
6.8	C0804	COBOGO ANTI-CHUVA (50x40)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRACO 1:3	M2	50,00	137,15	6.857,50	
<b>07</b>		<b>ESQUADRIAS E FERRAGENS</b>					<b>90.449,73</b>
7.1	C4428	PORTA TIPO PARANA (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	UN	7,00	812,28	5.685,96	
7.2	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	6,30	72,07	454,04	
7.3	C4513	JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMEM	M2	2,40	236,08	566,59	
7.4	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO	M2	2,40	192,37	461,69	
7.5	C1869	PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm	M	6,40	72,07	461,25	
7.6	C0035	ALAMBRADO C/ TUBO DE ACO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	M2	202,80	244,38	49.560,26	

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLÔMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

ORÇAMENTO BÁSICO						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR. UNIT.	PR.TOTAL
7.7	C1349	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM INTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES	CJ	1,00	3.369,71	3.369,71
7.8	C1351	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI OFICIAL COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TSINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS	CJ	1,00	2.045,71	2.045,71
7.9	C1347	CONJUNTO PARA BASQUETE COM TABELAS EM COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL, 1,05X1,80M, ESP. 18MM, COMPLE ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 4" E DE 1", ACABAMENTO EM MASSA PLASTICA, PRIMER E TINTA	CJ	1,00	3.909,71	3.909,71
7.10	C1967	PORTA DE ALUMINIO ANODIZADO COMPACTA	M2	32,58	484,43	15.782,73
7.11	C4397	PORTAO DE ALUMINIO EM TUBOS DE 20 mm (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	M2	24,00	339,67	8.152,08
<b>08</b>		<b>COBERTURA</b>				<b>254.101,09</b>
8.1	C5216	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA	KG	11.405,35	13,38	152.603,58
8.2	C4554	TELHA DE ALUMINIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	M2	1.378,26	51,29	70.690,96
8.3	C0659	CALHA DE CHAPA COBRE 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	M	84,04	143,43	12.053,86
8.4	C4379	CANTONEIRA EM AÇO (6 x 6 x 1/2") - FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	84,04	223,14	18.752,69
<b>09</b>		<b>PISOS</b>				<b>141.047,10</b>
9.1	C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	58,66	489,82	28.732,84
9.2	C2181	REGULARIZACAO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	733,20	22,44	16.453,01
9.3	C3001	CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm2)	M2	105,60	78,02	8.238,91
9.4	C2862	PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M3	61,71	115,41	7.121,95
9.5	C5225	LASTRO DE BRITA	M2	617,12	1,08	666,49
9.6	C1920	LONA PLÁSTICA PRETA APLICADA EM PISOS	M2	617,12	102,98	63.551,02
9.7	C2860	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	M3	32,00	122,24	3.911,68
9.8	C5028	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M2	320,00	38,66	12.371,20
		PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTACAO MECANIZADA	M2	320,00	38,66	12.371,20
<b>10</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>				<b>28.935,18</b>
10.1	C1948	PONTO HIDRAULICO, MATERIAL E EXECUCAO	PT	66,00	194,16	12.814,56
10.2	C3442	CAIXA D'ÁGUA EM FYBERGLASS - CAP. 1000L	UN	2,00	413,00	826,00
10.3	C1950	PONTO SANITARIO, MATERIAL E EXECUCAO	PT	66,00	180,16	11.890,56
10.4	C2832	FOSSA SEPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	UN	1,00	3.404,06	3.404,06
<b>11</b>		<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>37.729,77</b>
11.1	C0348	BACIA DE LOUCA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	20,00	500,65	10.013,00
11.2	C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	20,00	55,10	1.102,00
11.3	C4670	PORTA PAPEL METALICO	UN	20,00	25,93	518,60
11.4	C0986	CUBA DE LOUCA DE EMBUTIR C/ TORNEIRA E ACESSORIOS	UN	14,00	350,52	4.907,28
11.5	C3513	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULACAO	UN	6,00	79,84	479,04
11.6	C1898	PECAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S	M	6,00	148,25	889,50
11.7	C4070	DIVISORIA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	55,44	357,51	19.820,35
<b>12</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>31.130,01</b>
12.1	C1947	PONTO ELETRICO, MATERIAL E EXECUCAO	PT	94,00	199,95	18.795,30
12.2	C4052	QUADRO METALICO (600 x 400 x 400)mm - INSTALADO	UN	1,00	1.002,10	1.002,10
12.3	C2078	QUADRO DE DISTRIBUICAO EMBUTIR ATE 6 DIVISOES, S/BARRAMENTO	UN	2,00	74,88	149,76
12.4	C2045	PROJETOR EM ALUMINIO, C/ LAMPADA DE VAPOR METALICO E FOTOCELULA ATE 400W	UN	20,00	330,44	6.608,80
12.5	C1662	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 16)W	UN	15,00	74,85	1.122,75
12.6	C4394	LUMINARIA DE EMERGENCIA	UN	16,00	197,53	3.160,48
12.7	C4933	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8"X 2	UN	3,00	96,94	290,82
<b>13</b>		<b>PINTURA</b>				<b>65.886,34</b>

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**ORÇAMENTO BÁSICO**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PR. UNIT.	PR.TOTAL
13.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS C/MASSA DE PVA	M2	272,96	9,71	2.650,44
13.2	C1615	LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	79,24	15,93	1.262,29
13.3	C2233	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ROLO	M2	1.806,38	23,19	41.889,95
13.4	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMAOS	M2	23,52	13,48	317,05
13.5	C1280	ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	23,52	18,64	438,41
13.6	C2466	TINTA ACRILICA 2 DEMAOS C/ ROLO DE LA	M2	617,12	31,32	19.328,20
<b>14</b>		<b>LIMPEZA FINAL</b>				<b>15.201,25</b>
14.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	1.554,32	9,78	15.201,25
<b>TOTAL GLOBAL SEM BDI</b>						<b>1.105.842,26</b>
<b>BDI (27,34%)</b>						<b>302.337,27</b>
<b>TOTAL GLOBAL COM BDI INCLUSO</b>						<b>1.408.179,53</b>

APRESENTA O PRESENTE ORÇAMENTO VALOR GLOBAL DE R\$ 1.408.179,53 (Um Milhão e Quatrocentos e Oito Mil e Cento e Setenta e Nove Reais e Cinquenta e Três Centavos)

Fortaleza-CE, 27 de dezembro de 2024.

Assinado de forma digital por JOAO DA RIBEIRO:91678285315  
 JOAO DA CRUZ SILVA CRUZ SILVA  
 RIBEIRO:91678285315

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
 Representante Legal - CONSTRUTORA ALICERCE  
 Engenheiro Civil CREA-CE-RNP: 060197464-6



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>1.1</b>	<b>PLACA PADRAO DE OBRA, TIPO BANNER</b>		<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
	1 0111530	MONTADOR	H	2,2703512	24,16	54,85
	1 0112391	PEDREIRO	H	2,2703512	24,16	54,85
	1 0112543	SERVENTE	H	2,2703512	18,46	41,91
		Sub-Total de Mão de Obra				151,61
	2 0210871	COTOVELO ACO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN	0,1700000	27,47	4,67
	2 0211945	TE ACO GALVANIZADO DE 1 1/2'	UN	0,1700000	35,38	6,01
	2 0212170	TUBO ACO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2')	M	1,5000000	38,24	57,36
	2 0218395	LONA C/ APLICACAO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C	M2	1,0000000	66,24	66,24
		Sub-Total de Material				134,28
		Serviços Auxiliares				
	A C0830	CONCRETO CICLOPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0125000	495,12	6,19
		Total de Serviços Auxiliares				6,19
		Custo Direto Total				292,08
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				292,08
		Preço Unitario Adotado				292,08

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>1.2</b>	<b>TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTAO</b>		<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
	1 0110498	CARPINTEIRO	H	0,6052756	24,16	14,62
	1 0112543	SERVENTE	H	0,6053513	18,46	11,17
		Sub-Total de Mão de Obra				25,79
	2 0210527	CHAPA COMPENSADO RESINADO 6MM (1.10 X 2.20M)	M2	1,1000000	16,42	18,06
	2 0211160	FERRAGEM PARA PORTAO DE TAPUME	KG	0,5000000	7,59	3,80
	2 0211691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	3,1500000	12,18	38,37
	2 0211724	PREGO	KG	0,1500000	12,87	1,93
		Sub-Total de Material				62,16
		Custo Direto Total				87,95
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				87,95
		Preço Unitario Adotado				87,95

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>1.3</b>	<b>BARRACAO PARA ESCRITORIO TIPO A1</b>		<b>UN</b>	<b>26/04/2022</b>		
	1 0110498	CARPINTEIRO	H	24,2170794	24,16	585,08
	1 0112391	PEDREIRO	H	6,0546483	24,16	146,28
	1 0112543	SERVENTE	H	30,2713493	18,46	558,81
		Sub-Total de Mão de Obra				1.290,17
	2 0210174	BACIA SIFONADA DE LOUCA BRANCA	UN	1,0000000	168,76	168,76
	2 0210197	BARROTE DE 2"x2"	M	15,0000000	5,21	78,15
	2 0210198	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	M	26,0000000	16,73	434,98
	2 0210400	CADEADO MEDIO	UN	1,0000000	21,56	21,56
	2 0210414	CAIXA DE DESCARGA PLASTICA DE SOBREPOR COMPLETA	UN	1,0000000	61,70	61,70
	2 0210435	CAIXA SIFONADA 150 x 150 x 50 COM GRELHA	UN	1,0000000	28,96	28,96
	2 0210528	CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M)	M2	43,0000000	27,21	1.170,03
	2 0210796	CHUVEIRO PLASTICO	UN	1,0000000	5,46	5,46
	2 0210983	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A	UN	1,0000000	8,39	8,39
	2 0211075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	M	3,0000000	3,46	10,38
	2 0211092	ENGATE DE PVC	UN	1,0000000	6,17	6,17

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2	02I1344	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA SEM COLUNA	UN	1,0000000	76,40	76,40
2	02I1798	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 20MM (3/4")	UN	1,0000000	26,06	26,06
2	02I1824	RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 1X5CM	M	16,2800000	1,30	21,16
2	02I2200	TUBO PVC SOLDAVEL DE 25MM (3/4")	M	6,0000000	3,28	19,68
2	02I2311	DOBRADICA DE FERRO 3 x 2 1/2" ( PADRAO POPULAR )	UN	6,0000000	9,19	55,14
2	02I2331	FECHADURA DE SOBREPOR	UN	2,0000000	40,20	80,40
2	02I2340	FIO DE COBRE ANTICHAMA 2.5MM2	M	64,0000000	1,32	84,48
2	02I2357	INTERRUPTOR DE SOBREPOR 1 SECAO	UN	3,0000000	8,54	25,62
2	02I2373	LAMPADA INCANDESCENTE DE 100W	UN	3,0000000	2,94	8,82
2	02I2379	MINI POSTE F.G. 1 1/14" C/2.00M E REX MONOFASICO	UN	1,0000000	51,05	51,05
2	02I2408	PREGO 14X18 (1.1/2" x 14) (APROXIMADAMENTE 708UN/	KG	2,0000000	13,04	26,08
2	02I2412	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 6 CIRCUITOS	UN	1,0000000	35,60	35,60
2	02I2416	REGISTRO DE PRESSAO EM BRONZE Ã~ 1/2"	UN	1,0000000	17,50	17,50
2	02I2429	TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"	M2	2,7000000	27,73	74,87
2	02I2433	TARGETA DE FERRO 2"	UN	3,0000000	4,44	13,32
2	02I2440	TELHA DE FIBROCIMENTO DE 4MM (0.50 x 2.44M)	UN	10,5000000	18,97	199,19
2	02I2444	TOMADA UNIVERSAL DE SOBREPOR (COMPLETA INCLUSIVE	UN	2,0000000	12,68	25,36
2	02I2447	TORNEIRA DE METAL AMARELO Ã~ 3/4" CANO CURTO (PAD	UN	1,0000000	13,61	13,61
2	02I2456	TUBO PVC ESGOTO PRIMARIO DE 100 - (NBR 5688)	M	3,0000000	11,97	35,91
2	02I2457	TUBO PVC ESGOTO PRIMARIO DE 50MM - (NBR 5688)	M	3,0000000	8,14	24,42
2	02I2458	TUBO PVC ESGOTO PRIMARIO DE 40MM - (NBR 5688)	M	3,0000000	5,23	15,69
		Sub-Total de Material				2.924,90
		Serviços Auxiliares				
A	C0836	CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	0,3240000	381,17	123,50
A	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR	M2	21,1600000	38,46	813,81
		Total de Serviços Auxiliares				937,31
		Custo Direto Total				5.152,38
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				5.152,38
		Preço Unitario Adotado				5.152,38

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
4		<b>LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUCAO DE GABARITO</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
1	01I0498	CARPINTEIRO	H	0,0983819	24,16	2,38
1	01I2543	SERVENTE	H	0,0987603	18,46	1,82
		Sub-Total de Mão de Obra				4,20
2	02I0101	ARAME GALVANIZADO N.16 BWG	G	0,0200000	16,44	0,33
2	02I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	0,0400000	12,18	0,49
2	02I1724	PREGO	KG	0,0120000	12,87	0,15
2	02I2429	TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"	M2	0,0090000	27,73	0,25
		Sub-Total de Material				1,22
		Custo Direto Total				5,42
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				5,42
		Preço Unitario Adotado				5,42

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.5		<b>RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
1	01I2543	SERVENTE	H	0,1891959	18,46	3,49
		Sub-Total de Mão de Obra				3,49
		Custo Direto Total				3,49

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				3,49
		Preço Unitário Adotado				3,49

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>2.1</b>	<b>ESCAVACAO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. DE 1.51 a 3.00m</b>		<b>M3</b>	26/04/2022		
	1 0112543	SERVENTE	H	2,6487431	18,46	48,90
		Sub-Total de Mão de Obra				48,90
		Custo Direto Total				48,90
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				48,90
		Preço Unitário Adotado				48,90

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>2.2</b>	<b>CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHAO BASCULANTE</b>		<b>M3</b>	26/04/2022		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,4540702	18,46	8,38
		Sub-Total de Mão de Obra				8,38
	3 0310578	CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	H	0,2000000	47,56	9,51
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				9,51
		Custo Direto Total				17,89
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				17,89
		Preço Unitário Adotado				17,89

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>2.3</b>	<b>TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATE 5 KM</b>		<b>M3</b>	26/04/2022		
	3 0310690	CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,1852000	131,46	24,35
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				24,35
		Custo Direto Total				24,35
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				24,35
		Preço Unitário Adotado				24,35

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>2.4</b>	<b>ATERRO C/COMPACTACAO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISICAO</b>		<b>M3</b>	26/04/2022		
	1 0112543	SERVENTE	H	1,2865323	18,46	23,75
		Sub-Total de Mão de Obra				23,75
	2 0210111	AREIA VERMELHA	M3	1,1000000	52,97	58,27
		Sub-Total de Material				58,27
		Custo Direto Total				82,02
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				82,02
		Preço Unitário Adotado				82,02



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
Item Serviço	Descrição do Serviço					
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>3.1</b>	<b>ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRACO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS</b>		<b>M3</b>	26/04/2022		
	1 0112391	PEDREIRO	H	3,7839187	24,16	91,42
	1 0112543	SERVENTE	H	5,2974861	18,46	97,79
		Sub-Total de Mão de Obra				189,21
	2 0211600	PEDRA DE MAO (RACHAO)	M3	1,1500000	85,71	98,57
		Sub-Total de Material				98,57
		Serviços Auxiliares				
	A C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRACO 1:4	M3	0,3000000	413,71	124,11
		Total de Serviços Auxiliares				124,11
		Custo Direto Total				411,89
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				411,89
		Preço Unitário Adotado				411,89

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
Item Serviço	Descrição do Serviço					
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>3.2</b>	<b>ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=1</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		
	1 0112391	PEDREIRO	H	1,2108540	24,16	29,25
	1 0112543	SERVENTE	H	1,4000499	18,46	25,84
		Sub-Total de Mão de Obra				55,09
	2 0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0304000	63,25	1,92
	2 0210441	CAL HIDRATADA	KG	4,5500000	0,73	3,32
	2 0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	4,5500000	0,54	2,46
	2 0212082	TIJOLO MACICO COMUM	UN	84,0000000	0,36	30,24
		Sub-Total de Material				37,94
		Custo Direto Total				93,03
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				93,03
		Preço Unitário Adotado				93,03

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
Item Serviço	Descrição do Serviço					
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>3.3</b>	<b>FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		
	1 0110041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,0215824	19,10	19,51
	1 0110498	CARPINTEIRO	H	1,0215824	24,16	24,68
		Sub-Total de Mão de Obra				44,19
	2 0210526	CHAPA COMPENSADO PLASTIFICADO 12MM (1.22 X 2.44M)	M2	0,2600000	52,70	13,70
	2 0211691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	1,2000000	12,18	14,62
	2 0211728	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/	KG	0,2500000	10,75	2,69
	2 0211846	SARRAFO DE 1"X4"	M	1,5300000	4,58	7,01
	2 0211916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	1,1700000	9,66	11,30
		Sub-Total de Material				49,32
		Custo Direto Total				93,51
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				93,51
		Preço Unitário Adotado				93,51

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
Item Serviço	Descrição do Serviço					
	Insumo/Aux.	Descrição				

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
<b>3.4</b>	<b>ARMADURA DE ACO CA 50/60</b>		<b>KG</b>	26/04/2022			
	1	01I0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	0,0605427	19,10	1,16
	1	01I0121	ARMADOR/FERREIRO	H	0,0605427	24,16	1,46
		Sub-Total de Mão de Obra					2,62
	2	02I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,0200000	12,51	0,25
	2	02I7952	ACO CA-50/60	KG	1,0500000	5,56	5,84
		Sub-Total de Material					6,09
	3	03I0705	CAMINHAO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP)	H	0,0080000	128,47	1,03
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos					1,03
		Custo Direto Total					9,74
		Taxa de BDI %			0,0000000		-
		Total da Composição					9,74
		Preço Unitario Adotado					9,74

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
<b>3.5</b>	<b>CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO</b>		<b>M3</b>	26/04/2022			
	1	01I2543	SERVENTE	H	4,5403240	18,46	83,81
		Sub-Total de Mão de Obra					83,81
	2	02I0109	AREIA MEDIA	M3	0,9197000	63,25	58,17
	2	02I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	254,0000000	0,54	137,16
	2	02I1605	PEDRISCO	M3	0,8360000	76,06	63,59
		Sub-Total de Material					258,92
	3	03I0682	BETONEIRA ELETRICA 580L (CHP)	H	0,7140000	19,06	13,61
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos					13,61
		Custo Direto Total					356,34
		Taxa de BDI %			0,0000000		-
		Total da Composição					356,34
		Preço Unitario Adotado					356,34

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
<b>3.6</b>	<b>CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO</b>		<b>M3</b>	26/04/2022			
	1	01I2543	SERVENTE	H	4,5407024	18,46	83,82
		Sub-Total de Mão de Obra					83,82
	2	02I0109	AREIA MEDIA	M3	0,8669000	63,25	54,83
	2	02I0280	BRITA	M3	0,6270000	76,06	47,69
	2	02I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	349,0000000	0,54	188,46
	2	02I1605	PEDRISCO	M3	0,2090000	76,06	15,90
		Sub-Total de Material					306,88
	3	03I0682	BETONEIRA ELETRICA 580L (CHP)	H	0,7140000	19,06	13,61
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos					13,61
		Custo Direto Total					404,31
		Taxa de BDI %			0,0000000		-
		Total da Composição					404,31
		Preço Unitario Adotado					404,31

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>3.7</b>	<b>LANCAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO C/ ELEVACAO</b>		<b>M3</b>	26/04/2022		

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1	0112391	PEDREIRO	H	3,7839187	24,16	91,42
1	0112543	SERVENTE	H	6,0542699	18,46	111,76
		Sub-Total de Mão de Obra				203,18
		Custo Direto Total				203,18
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				203,18
		Preço Unitário Adotado				203,18

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>3.8</b>		<b>LANCAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO S/ ELEVACAO</b>	<b>M3</b>	26/04/2022		
1	0112391	PEDREIRO	H	1,5135675	24,16	36,57
1	0112543	SERVENTE	H	4,5407024	18,46	83,82
		Sub-Total de Mão de Obra				120,39
		Custo Direto Total				120,39
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				120,39
		Preço Unitário Adotado				120,39

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>3.9</b>		<b>LAJE PRE-FABRICADA TRELICADA P/ FORRO - VAO DE 2,81 A 3,80 m</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
1	0112391	PEDREIRO	H	0,2645716	24,16	6,39
1	0112543	SERVENTE	H	0,2645716	18,46	4,88
		Sub-Total de Mão de Obra				11,27
2	0210169	ACO CA-60	KG	0,7400000	5,74	4,25
2	0211691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	1,3000000	12,18	15,83
2	0211728	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/	KG	0,0300000	10,75	0,32
2	0211846	SARRAFO DE 1"X4"	M	0,9700000	4,58	4,44
2	0211916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	0,6500000	9,66	6,28
2	0218283	LAJE PRE-FABRICADA TRELICADA P/ FORRO, DE 8 cm DE	M2	1,0000000	34,81	34,81
		Sub-Total de Material				65,93
		Serviços Auxiliares				
A	C0840	CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0400000	375,90	15,04
A	C1603	LANCAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO C/ ELEVACAO	M3	0,0400000	203,18	8,13
		Total de Serviços Auxiliares				23,17
		Custo Direto Total				100,37
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				100,37
		Preço Unitário Adotado				100,37

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>3.10</b>		<b>ARMADURA EM TELA SOLDAVEL Q-92</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
1	0110037	AJUDANTE	H	0,0230819	19,10	0,44
1	0110121	ARMADOR/FERREIRO	H	0,0227035	24,16	0,55
		Sub-Total de Mão de Obra				0,99
2	0217555	TELA DE ACO SOLDAVEL Q-92	M2	1,0000000	8,17	8,17
		Sub-Total de Material				8,17
		Custo Direto Total				9,16
		Taxa de BDI %		0,0000000		-

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
		Total da Composição				9,16
		Preço Unitário Adotado				9,16

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>3.11</b>	<b>LOCACAO MENSAL DE ESCORA METALICA P/VIGAS/LAJES</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0756784	18,46	1,40
		Sub-Total de Mão de Obra				1,40
	2 0211095	ESCORA METALICA - LOCACAO MENSAL	UN	1,0000000	2,41	2,41
		Sub-Total de Material				2,41
		Custo Direto Total				3,81
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				3,81
		Preço Unitário Adotado				3,81

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>4.1</b>	<b>IMPERMEABILIZACAO DE ALVENARIA DE EMBASAMENTO NO RESPALDO C/ARGAMASS</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		
	1 0112391	PEDREIRO	H	0,5675878	24,16	13,71
	1 0112543	SERVENTE	H	0,7189445	18,46	13,27
		Sub-Total de Mão de Obra				26,98
	2 0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0243000	63,25	1,54
	2 0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	9,7200000	0,54	5,25
	2 0211249	IMPERMEABILIZANTE	KG	0,4000000	5,30	2,12
		Sub-Total de Material				8,91
		Custo Direto Total				35,89
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				35,89
		Preço Unitário Adotado				35,89

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>5.1</b>	<b>ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		
	1 0112391	PEDREIRO	H	0,7567837	24,16	18,28
	1 0112543	SERVENTE	H	0,8475978	18,46	15,65
		Sub-Total de Mão de Obra				33,93
	2 0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0150000	63,25	0,95
	2 0210441	CAL HIDRATADA	KG	2,1800000	0,73	1,59
	2 0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,1800000	0,54	1,18
	2 0212081	TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM	UN	25,0000000	0,40	10,00
		Sub-Total de Material				13,72
		Custo Direto Total				47,65
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				47,65
		Preço Unitário Adotado				47,65

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>6.1</b>	<b>CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1	0112391	PEDREIRO	H	0,0756784	24,16	1,83
1	0112543	SERVENTE	H	0,1135176	18,46	2,10
		Sub-Total de Mão de Obra				3,93
2	0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0061000	63,25	0,38
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,4300000	0,54	1,31
		Sub-Total de Material				1,69
		Custo Direto Total				5,62
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				5,62
		Preço Unitário Adotado				5,62

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>6.2</b>		<b>REBOCO C/ACABAMENTO.LISO.C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA E ADI</b>	<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0112391	PEDREIRO	H	0,6054270	24,16	14,63
1	0112543	SERVENTE	H	0,7265124	18,46	13,41
		Sub-Total de Mão de Obra				28,04
2	0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0061000	63,25	0,39
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	4,7700000	0,54	2,58
2	0211249	IMPERMEABILIZANTE	KG	0,1000000	5,30	0,53
		Sub-Total de Material				3,50
		Custo Direto Total				31,54
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				31,54
		Preço Unitário Adotado				31,54

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>6.3</b>		<b>EMBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:4</b>	<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0112391	PEDREIRO	H	0,4540702	24,16	10,97
1	0112543	SERVENTE	H	0,6054270	18,46	11,18
		Sub-Total de Mão de Obra				22,15
2	0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0243000	63,25	1,54
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	7,3000000	0,54	3,94
		Sub-Total de Material				5,48
		Custo Direto Total				27,63
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				27,63
		Preço Unitário Adotado				27,63

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>6.4</b>		<b>CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900g</b>	<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0111328	LADRILHISTA	H	0,5448843	24,16	13,16
1	0112543	SERVENTE	H	0,5448843	18,46	10,06
		Sub-Total de Mão de Obra				23,22
2	0216500	CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSOES MAIORES D	M2	1,1000000	40,03	44,03
2	0216508	ARGAMASSA COLANTE PRE-FABRICADA P/ CERAMICAS E	KG	8,0000000	1,83	14,64
		Sub-Total de Material				58,67
		Custo Direto Total				81,89
		Taxa de BDI %		0,0000000		-

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
		Total da Composição				81,89
		Preço Unitário Adotado				81,89

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>6.5</b>		<b>CERAMICA ESMALTADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATE 10x10cm (100cm2) - DECORATIVA</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
	1	0111328 LADRILHISTA	H	0,5448843	24,16	13,16
	1	0112543 SERVENTE	H	0,5448843	18,46	10,06
		Sub-Total de Mão de Obra				23,22
	2	0216497 CERAMICA ESMALTADA DIMENSOES ATE 10x10cm (100 cm2	M2	1,1000000	32,18	35,40
	2	0216508 ARGAMASSA COLANTE PRE-FABRICADA P/ CERAMICAS E	KG	4,0000000	1,83	7,32
		Sub-Total de Material				42,72
		Custo Direto Total				65,94
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				65,94
		Preço Unitário Adotado				65,94

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>6.6</b>		<b>REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm EM CERAMICA, ATE 10x10</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
	1	0111328 LADRILHISTA	H	0,1740603	24,16	4,21
	1	0112543 SERVENTE	H	0,1740603	18,46	3,21
		Sub-Total de Mão de Obra				7,42
	2	0210118 ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	KG	0,6610000	4,97	3,29
		Sub-Total de Material				3,29
		Custo Direto Total				10,71
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				10,71
		Preço Unitário Adotado				10,71

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>6.7</b>		<b>REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm EM CERAMICA, ACIMA DE</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
	1	0111328 LADRILHISTA	H	0,1513567	24,16	3,66
	1	0112543 SERVENTE	H	0,1513567	18,46	2,79
		Sub-Total de Mão de Obra				6,45
	2	0210118 ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	KG	0,1690000	4,97	0,84
		Sub-Total de Material				0,84
		Custo Direto Total				7,29
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				7,29
		Preço Unitário Adotado				7,29

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>6.8</b>		<b>COBOGO ANTI-CHUVA (50x40)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRACO 1:3</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
	1	012391 PEDREIRO	H	1,4227534	24,16	34,37
	1	0112543 SERVENTE	H	0,7950013	18,46	14,68
		Sub-Total de Mão de Obra				49,05



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2	0210810	COBOGO ANTI-CHUVA (50x40)CM	UN	5,0000000	16,78	83,90
		Sub-Total de Material				83,90
		Serviços Auxiliares				
A	C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRACO 1:3	M3	0,0053000	792,68	4,20
		Total de Serviços Auxiliares				4,20
		Custo Direto Total				137,15
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				137,15
		Preço Unitário Adotado				137,15

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
7.1		<b>PORTA TIPO PARANA (0,80 x 2,10 m), COMPLETA</b>	UN	26/04/2022		
		Serviços Auxiliares				
A	C4421	FORRAMENTO DE MADEIRA L = 15 cm	CJ	1,0000000	443,66	443,66
A	C4422	ALIZAR DE MADEIRA L= 5 cm (1 FACE)	CJ	2,0000000	35,53	71,06
A	C4427	PORTA TIPO PARANA (0,80 x 2,10 m), C/ FERRAGENS	UN	1,0000000	297,56	297,56
		Total de Serviços Auxiliares				812,28
		Custo Direto Total				812,28
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				812,28
		Preço Unitário Adotado				812,28

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
7.2		<b>SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm</b>	M	26/04/2022		
1	0112391	PEDREIRO	H	0,3783919	24,16	9,14
1	0112543	SERVENTE	H	0,1891959	18,46	3,49
		Sub-Total de Mão de Obra				12,63
2	0211880	SOLEIRA DE GRANITO DE 15CM	M	1,0000000	57,39	57,39
		Sub-Total de Material				57,39
		Serviços Auxiliares				
A	C0197	ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDR. E AREIA S/PEN. TRACO 1	M3	0,0037500	546,57	2,05
		Total de Serviços Auxiliares				2,05
		Custo Direto Total				72,07
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				72,07
		Preço Unitário Adotado				72,07

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
7.3		<b>JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E</b>	M2	26/04/2022		
2	0218337	JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CO	M2	1,0000000	236,08	236,08
		Sub-Total de Material				236,08
		Custo Direto Total				236,08
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				236,08
		Preço Unitário Adotado				236,08

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>7.4</b>	<b>VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		
	2 02I2255	VIDRO LISO, E=6MM (COLOCADO)	M2	1,0000000	192,37	192,37
		Sub-Total de Material				192,37
		Custo Direto Total				192,37
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				192,37
		Preço Unitário Adotado				192,37

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>7.5</b>	<b>PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm</b>		<b>M</b>	26/04/2022		
	1 01I2391	PEDREIRO	H	0,3783919	24,16	9,14
	1 01I2543	SERVENTE	H	0,1891959	18,46	3,49
		Sub-Total de Mão de Obra				12,63
	2 02I1610	PEITORIS DE GRANITO 15CM	M	1,0000000	57,39	57,39
		Sub-Total de Material				57,39
		Serviços Auxiliares				
	A C0197	ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDR. E AREIA S/PEN. TRACO 1	M3	0,0037500	546,57	2,05
		Total de Serviços Auxiliares				2,05
		Custo Direto Total				72,07
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				72,07
		Preço Unitário Adotado				72,07

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>7.6</b>	<b>ALAMBRADO C/ TUBO DE ACO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		
	1 01I0045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,3783919	19,10	7,23
	1 01I0046	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	H	0,6811054	19,10	13,01
	1 01I1858	SERRALHEIRO	H	1,1351756	24,16	27,43
		Sub-Total de Mão de Obra				47,67
	2 02I0098	ARAME GALVANIZADO N.10 BWG	KG	0,1500000	7,23	1,08
	2 02I0100	ARAME GALVANIZADO N.14 BWG	KG	0,0700000	8,36	0,59
	2 02I1100	ESMALTE SINTETICO	L	0,1200000	24,13	2,90
	2 02I1872	SOLDA 50X50	G	0,1500000	111,35	16,70
	2 02I2036	TELA DE ARAME GALVANIZADO DE 2" (5 X 5 CM) FIO N.	M2	1,0500000	21,65	22,73
	2 02I2171	TUBO ACO GALVANIZADO DE 50MM (2")	M	2,7300000	55,14	150,53
	2 02I2293	ZARCAO	L	0,1000000	21,80	2,18
		Sub-Total de Material				196,71
		Custo Direto Total				244,38
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				244,38
		Preço Unitário Adotado				244,38

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>7.7</b>	<b>CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO</b>		<b>CJ</b>	26/04/2022		
	2 02I1137	TRAVES PARA FUTSAL OFICIAL COMPLETA, DE 3,00 X 2,	CJ	1,0000000	3.369,71	3.369,71
		Sub-Total de Material				3.369,71



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
		Custo Direto Total				3.369,71
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				3.369,71
		Preço Unitário Adotado				3.369,71

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>7.8</b>	<b>CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI OFICIAL COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO</b>		<b>CJ</b>	<b>26/04/2022</b>		
	2 0211140	REDE PARA QUADRA DE VOLEI COMPLETA, COM POST	CJ	1,0000000	2.045,71	2.045,71
		Sub-Total de Material				2.045,71
		Custo Direto Total				2.045,71
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				2.045,71
		Preço Unitário Adotado				2.045,71

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>7.9</b>	<b>CONJUNTO PARA BASQUETE COM TABELAS EM COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL</b>		<b>CJ</b>	<b>26/04/2022</b>		
	2 0211139	ESTRUTURA METALICA P/ TABELA DE BASQUETE, EM TUBO	CJ	1,0000000	1.203,29	1.203,29
	2 0211911	TABELAS DE BASQUETE, INCLUSIVE COMPENSADO NAVAL,	CJ	1,0000000	2.679,36	2.679,36
		Sub-Total de Material				3.882,65
		Serviços Auxiliares				
	A C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/T)	M3	0,0865000	312,86	27,06
		Total de Serviços Auxiliares				27,06
		Custo Direto Total				3.909,71
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				3.909,71
		Preço Unitário Adotado				3.909,71

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>7.10</b>	<b>PORTA DE ALUMINIO ANODIZADO COMPACTA</b>		<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
	1 0112391	PEDREIRO	H	1,1351756	24,16	27,43
	1 0112543	SERVENTE	H	1,8919593	18,46	34,93
		Sub-Total de Mão de Obra				62,36
	2 0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0029000	63,25	0,18
	2 0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	1,1700000	0,54	0,63
	2 0211702	PORTA DE ALUMINIO	M2	1,0000000	421,26	421,26
		Sub-Total de Material				422,07
		Custo Direto Total				484,43
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				484,43
		Preço Unitário Adotado				484,43

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>7.11</b>	<b>PORTAO DE ALUMINIO EM TUBOS DE 20 mm (FORNECIMENTO E MONTAGEM)</b>		<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
	4 0418249	PORTAO EM ALUMINIO EM TUBOS DE 20 mm (FORNECIMENT)	M2	1,0000000	339,67	339,67
		Sub-Total de Serviços Especializados				339,67



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
		Custo Direto Total				339,67
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				339,67
		Preço Unitário Adotado				339,67

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>8.1</b>		<b>ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUS</b>	<b>KG</b>	<b>02/08/2024</b>		
	1	0110037 AJUDANTE	H	0,0006054	19,10	0,01
	1	0111278 JATISTA	H	0,0003027	24,16	0,01
	1	0111530 MONTADOR	H	0,1786010	24,16	4,31
	1	0111879 SOLDADOR	H	0,0037839	25,00	0,09
	1	0112395 PINTOR	H	0,0003027	24,16	0,01
	1	0112543 SERVENTE	H	0,0010777	18,46	0,02
		Sub-Total de Mão de Obra				4,45
	2	02G0470 CANTONEIRA EM ACO ABAS IGUAIS " L" 1 1/2" x 1 1/2	KG	0,5167000	5,16	2,67
	2	02I0035 AGUARRAZ MINERAL	L	0,0045000	15,36	0,07
	2	02I1061 ELETRODOS	KG	0,0018000	24,55	0,04
	2	02I13303 PERFIL "U" DE ACO LAMINADO, "U" 152 X 15,6	KG	0,5660000	8,98	5,08
	2	02I13304 GRANALHA DE ACO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA	UN	0,0013000	104,60	0,14
	2	02I2293 ZARCAO	L	0,0151000	21,80	0,33
	2	02I7480 CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, 3/8" ( 9,5MM - 74,	KG	0,0018000	6,43	0,01
	2	02I9530 CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, 1/2" ( 12,50MM - 98,00 KG/M2)	KG	0,0064000	6,43	0,04
		Sub-Total de Material				8,38
	3	03I0633 GUINDASTE HIDRAULICO SOBRE PNEUS HP 142 (CHI)	H	0,0050000	77,31	0,39
	3	03I0637 MÁQUINA P/JATEAMENTO (CHI)	H	0,0003000	25,28	0,01
	3	03I0747 GUINDASTE HIDRAULICO SOBRE PNEUS HP 142 (CHP)	H	0,0007000	208,21	0,15
	3	03I0751 MAQUINA P/JATEAMENTO (CHP)	H	0,0001000	33,57	-
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				0,55
		Custo Direto Total				13,38
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				13,38
		Preço Unitário Adotado				13,38

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>8.2</b>		<b>TELHA DE ALUMINIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm</b>	<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
	1	0111530 MONTADOR	H	0,2270351	24,16	5,49
	1	0112543 SERVENTE	H	0,2270351	18,46	4,19
		Sub-Total de Mão de Obra				9,68
	2	02I1215 GANCHO COM PORCA E ARRUELA	UN	3,0000000	1,73	5,19
	2	02I1920 TALA DE AJUSTE	UN	3,0000000	0,26	0,78
	2	02I8434 TELHA DE ALUMINIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	M2	1,0000000	35,64	35,64
		Sub-Total de Material				41,61
		Custo Direto Total				51,29
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				51,29
		Preço Unitário Adotado				51,29

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>8.3</b>		<b>CALHA DE CHAPA COBRE 26 DESENVOLVIMENTO 50cm</b>	<b>M</b>	26/04/2022		
	1	0110043 AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,9838189	19,10	18,79
	1	0112320 ENCANADOR	H	0,9838945	23,48	23,10
		Sub-Total de Mão de Obra				41,89
	2	0210523 CHAPA COBRE N.26 DESENV 0.50M	M	1,0300000	91,90	94,66
	2	0211725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/	KG	0,0900000	12,10	1,09
	2	0211784 REBITES	KG	0,0400000	47,73	1,91
	2	0211873 SOLDA 70X30	KG	0,0400000	96,96	3,88
		Sub-Total de Material				101,54
		Custo Direto Total				143,43
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				143,43
		Preço Unitário Adotado				143,43

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>8.4</b>		<b>CANTONEIRA EM ACO (6 x 6 x 1/2") - FORNECIMENTO E COLOCACAO</b>	<b>M</b>	26/04/2022		
	1	0111879 SOLDADOR	H	0,9081405	25,00	22,70
	1	0112543 SERVENTE	H	0,4539189	18,46	8,38
		Sub-Total de Mão de Obra				31,08
	2	0210157 ACO CA-25	KG	1,4000000	6,23	8,72
	2	0211061 ELETRODOS	KG	1,2000000	24,55	29,46
	2	0218231 CANTONEIRA DE ACO (6 x 6 x 1/2") (29,2KG/M)	KG	22,0000000	6,99	153,78
		Sub-Total de Material				191,96
	3	0310749 MAQUINA DE SOLDADA (CHP)	H	1,2000000	0,08	0,10
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				0,10
		Custo Direto Total				223,14
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				223,14
		Preço Unitário Adotado				223,14

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>9.1</b>		<b>LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO</b>	<b>M3</b>	26/04/2022		
	1	0112391 PEDREIRO	H	1,5135675	24,16	36,57
	1	0112543 SERVENTE	H	12,1085397	18,46	223,52
		Sub-Total de Mão de Obra				260,09
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3	0,6980000	63,25	44,15
	2	0210280 BRITA	M3	0,8780000	76,06	66,78
	2	0210805 CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000000	0,54	118,80
		Sub-Total de Material				229,73
		Custo Direto Total				489,82
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				489,82
		Preço Unitário Adotado				489,82

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>9.2</b>		<b>REGULARIZACAO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
	1	0112391 PEDREIRO	H	0,1891959	24,16	4,57
	1	0112543 SERVENTE	H	0,4164581	18,46	7,69



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
		Sub-Total de Mão de Obra				12,26
2	0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0365000	63,25	2,31
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	14,5800000	0,54	7,87
		Sub-Total de Material				10,18
		Custo Direto Total				22,44
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				22,44
		Preço Unitário Adotado				22,44

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
3		<b>CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
1	0111328	LADRILHISTA	H	0,4540627	24,16	10,97
1	0112543	SERVENTE	H	0,4539946	18,46	8,38
		Sub-Total de Mão de Obra				19,35
2	0216500	CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSOES MAIORES D	M2	1,1000000	40,03	44,03
2	0216508	ARGAMASSA COLANTE PRE-FABRICADA P/ CERAMICAS E	KG	8,0000000	1,83	14,64
		Sub-Total de Material				58,67
		Custo Direto Total				78,02
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				78,02
		Preço Unitário Adotado				78,02

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.4		<b>LASTRO DE BRITA</b>	<b>M3</b>	26/04/2022		
1	0112543	SERVENTE	H	1,5135675	18,46	27,94
		Sub-Total de Mão de Obra				27,94
2	0210280	BRITA	M3	1,1500000	76,06	87,47
		Sub-Total de Material				87,47
		Custo Direto Total				115,41
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				115,41
		Preço Unitário Adotado				115,41

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.5		<b>LONA PLÁSTICA PRETA APLICADA EM PISOS</b>	<b>M2</b>	02/08/2024		
1	0112391	PEDREIRO	H	0,0037082	24,16	0,09
1	0112543	SERVENTE	H	0,0042380	18,46	0,08
		Sub-Total de Mão de Obra				0,17
2	0211348	LONA PLASTICA PRETA	M2	1,0500000	0,87	0,91
		Sub-Total de Material				0,91
		Custo Direto Total				1,08
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1,08
		Preço Unitário Adotado				1,08

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>9.6</b>	<b>PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		
1	0111227	GRANITEIRO/MAMORISTA	H	1,1351756	24,16	27,43
1	0112391	PEDREIRO	H	0,9081405	24,16	21,94
1	0112543	SERVENTE	H	0,9085189	18,46	16,77
		Sub-Total de Mão de Obra				66,14
2	0210034	AGREGADO DE ALTA RESISTENCIA PARA PISOS	KG	21,0000000	0,36	7,56
2	0210108	AREIA GROSSA	M3	0,0300000	90,50	2,72
2	0210508	CERA	KG	0,1500000	15,14	2,27
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	26,5800000	0,54	14,35
2	0210967	DISCO DE DESBASTE DE 7'	UN	0,0300000	18,00	0,54
2	0211101	ESMERIL N.36	UN	0,1000000	34,14	3,41
2	0211102	ESMERIL N.60	UN	0,0500000	34,74	1,74
2	0211316	JUNTA PLASTICA 'I' 27MM PARA PISOS	M	2,5000000	1,24	3,10
		Sub-Total de Material				35,69
3	0310733	DESEMPENADEIRA ELETRICA (CHP)	H	0,2000000	1,49	0,30
3	0310748	MAQUINA DE POLIR (CHP)	H	0,8000000	1,06	0,85
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				1,15
		Custo Direto Total				102,98
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				102,98
		Preço Unitário Adotado				102,98

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>9.7</b>	<b>LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA</b>		<b>M3</b>	26/04/2022		
1	0112543	SERVENTE	H	0,9838189	18,46	18,16
		Sub-Total de Mão de Obra				18,16
2	0210108	AREIA GROSSA	M3	1,1500000	90,50	104,08
		Sub-Total de Material				104,08
		Custo Direto Total				122,24
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				122,24
		Preço Unitário Adotado				122,24

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>9.8</b>	<b>PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTACAO MECAN</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		
1	0110445	CALCETEIRO	H	0,1207070	24,16	2,92
1	0112543	SERVENTE	H	0,1209340	18,46	2,23
		Sub-Total de Mão de Obra				5,15
2	0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0568000	63,25	3,59
2	0212403	PO DE PEDRA	M3	0,0065000	58,37	0,38
2	0219513	TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL	UN	51,0000000	0,54	27,54
		Sub-Total de Material				31,51
3	0310612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHI)	H	0,0757000	24,50	1,85
3	0310725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHP)	H	0,0041000	37,15	0,15
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				2,00
		Custo Direto Total				38,66
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				38,66
		Preço Unitário Adotado				38,66

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>10.1</b>	<b>PONTO HIDRAULICO, MATERIAL E EXECUCAO</b>		<b>PT</b>	26/04/2022		
1	0110043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	2,2703512	19,10	43,36
1	0112320	ENCANADOR	H	2,2703512	23,48	53,31
1	0112543	SERVENTE	H	1,8915809	18,46	34,92
	Sub-Total de Mão de Obra					131,59
2	0210108	AREIA GROSSA	M3	0,0035000	90,50	0,32
2	0210441	CAL HIDRATADA	KG	2,5000000	0,73	1,83
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,5000000	0,54	1,35
2	0210884	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 25MM	UN	2,0000000	0,60	1,20
2	0210885	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 32MM	UN	4,0000000	2,01	8,04
2	0211293	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	UN	1,0000000	4,50	4,50
2	0211412	LUVA PVC SOLDAVEL DE 32MM	UN	2,0000000	1,65	3,30
2	0211426	LUVA REDUCAO PVC SOLDAVEL DE 32X25MM	UN	1,0000000	2,57	2,57
2	0211973	TE PVC SOLDAVEL 32MM	UN	1,0000000	3,12	3,12
2	0212200	TUBO PVC SOLDAVEL DE 25MM (3/4')	M	1,2000000	3,28	3,94
2	0212201	TUBO PVC SOLDAVEL DE 32MM (1')	M	5,0000000	6,48	32,40
	Sub-Total de Material					62,57
	Custo Direto Total					194,16
	Taxa de BDI %			0,0000000		-
	Total da Composição					194,16
	Preço Unitário Adotado					194,16

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>10.2</b>	<b>CAIXA D'ÁGUA EM FYBERGLASS - CAP. 1000L</b>		<b>UN</b>	26/04/2022		
1	0112543	SERVENTE	H	0,5297486	18,46	9,78
	Sub-Total de Mão de Obra					9,78
2	0218665	CAIXA D'AGUA EM FYBERGLASS CAP. 1000L, COM TAMPA	UN	1,0000000	403,22	403,22
	Sub-Total de Material					403,22
	Custo Direto Total					413,00
	Taxa de BDI %			0,0000000		-
	Total da Composição					413,00
	Preço Unitário Adotado					413,00

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>10.3</b>	<b>PONTO SANITARIO, MATERIAL E EXECUCAO</b>		<b>PT</b>	26/04/2022		
1	0110043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	2,2703512	19,10	43,36
1	0112320	ENCANADOR	H	2,2703512	23,48	53,31
1	0112543	SERVENTE	H	1,8915809	18,46	34,92
	Sub-Total de Mão de Obra					131,59
2	0210108	AREIA GROSSA	M3	0,0040000	90,50	0,36
2	0210441	CAL HIDRATADA	KG	3,0000000	0,73	2,19
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	3,0000000	0,54	1,62
2	0211282	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	UN	1,0000000	6,67	6,67
2	0211283	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	UN	2,0000000	1,79	3,58
2	0211284	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	UN	1,0000000	2,46	2,46
2	0212012	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	UN	1,0000000	12,85	12,85
2	0212013	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	UN	1,0000000	2,97	2,97

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2	02I2193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4') - (NBR 5688)	M	0,3300000	11,97	3,95
2	02I2194	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2') - (NBR 5688)	M	1,5000000	5,23	7,85
2	02I2195	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2') - (NBR 5688)	M	0,5000000	8,14	4,07
		Sub-Total de Material				48,57
		Custo Direto Total				180,16
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				180,16
		Preço Unitário Adotado				180,16

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>0.4</b>		<b>FOSSA SEPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA</b>	<b>UN</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	01I2543	SERVENTE	H	1,5041077	18,46	27,77
		Sub-Total de Mão de Obra				27,77
2	02I0280	BRITA	M3	1,4920000	76,06	113,48
2	02I2298	CURVA PVC ESGOTO LONGA DN 100MM	UN	3,0000000	44,23	132,69
2	02I2456	TUBO PVC ESGOTO PRIMARIO DE 100 - (NBR 5688)	M	2,5000000	11,97	29,93
		Sub-Total de Material				276,10
		Serviços Auxiliares				
A	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMAS	M2	10,0500000	47,65	478,88
A	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMAS	M2	12,9200000	82,41	1.064,74
A	C0216	ARMADURA CA-50A MEDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	41,8600000	9,05	378,83
A	C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,2900000	356,34	103,34
A	C0840	CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,5980000	375,90	224,79
A	C1400	FORMA DE TABUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇOES UTIL. 5 X	M2	1,8400000	58,67	107,95
A	C2123	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRA	M2	11,0000000	19,50	214,50
A	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m	M3	14,2400000	37,02	527,16
		Total de Serviços Auxiliares				3.100,19
		Custo Direto Total				3.404,06
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				3.404,06
		Preço Unitário Adotado				3.404,06

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>11.1</b>		<b>BACIA DE LOUCA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA</b>	<b>UN</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	01I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	1,5135675	19,10	28,91
1	01I2320	ENCANADOR	H	1,5135675	23,48	35,54
		Sub-Total de Mão de Obra				64,45
2	02I0171	BACIA LOUCA BRANCA PARA CAIXA ACOPLADA	UN	1,0000000	182,57	182,57
2	02I0406	CAIXA ACOPLADA DE LOUCA BRANCA PARA BACIA	UN	1,0000000	194,21	194,21
2	02I1091	ENGATE CROMADO	UN	1,0000000	17,10	17,10
2	02I1180	FITA DE VEDACAO	M	0,5600000	0,27	0,15
2	02I1579	PARAFUSO CROMADO P/FIXACAO SANITARIOS, INCLUSIVE	UN	2,0000000	7,11	14,22
2	02I1925	TAMPA PLASTICA PARA BACIA	UN	1,0000000	27,95	27,95
		Sub-Total de Material				436,20
		Custo Direto Total				500,65
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				500,65
		Preço Unitário Adotado				500,65

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>11.2</b>	<b>DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)</b>		<b>UN</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0110043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,3783919	19,10	7,23
1	0112320	ENCANADOR	H	0,3783919	23,48	8,88
		Sub-Total de Mão de Obra				16,11
2	0210797	CHUVEIRO-DUCHA CROMADO 1/2"	UN	1,0000000	38,91	38,91
2	0211180	FITA DE VEDACAO	M	0,2800000	0,27	0,08
		Sub-Total de Material				38,99
		Custo Direto Total				55,10
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				55,10
		Preço Unitário Adotado				55,10

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>11.3</b>	<b>PORTA PAPEL METALICO</b>		<b>UN</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0112391	PEDREIRO	H	0,3783919	24,16	9,14
		Sub-Total de Mão de Obra				9,14
2	0218670	PORTA PAPEL METALICO	UN	1,0000000	16,79	16,79
		Sub-Total de Material				16,79
		Custo Direto Total				25,93
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				25,93
		Preço Unitário Adotado				25,93

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>11.4</b>	<b>CUBA DE LOUCA DE EMBUTIR C/ TORNEIRA E ACESSORIOS</b>		<b>UN</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0110043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	1,1351756	19,10	21,68
1	0112320	ENCANADOR	H	1,1351756	23,48	26,65
		Sub-Total de Mão de Obra				48,33
2	0210916	CUBA DE LOUCA BRANCA DE EMBUTIR	UN	1,0000000	71,18	71,18
2	0211091	ENGATE CROMADO	UN	1,0000000	17,10	17,10
2	0211180	FITA DE VEDACAO	M	0,8400000	0,27	0,23
2	0211864	SIFAO METALICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	UN	1,0000000	124,55	124,55
2	0212132	TORNEIRA DE PRESSAO CROMADA P/LAVATORIO 1/2'	UN	1,0000000	74,66	74,66
2	0212272	VALVULA DE METAL 1"	UN	1,0000000	14,47	14,47
		Sub-Total de Material				302,19
		Custo Direto Total				350,52
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				350,52
		Preço Unitário Adotado				350,52

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
<b>11.5</b>	<b>CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULACAO</b>		<b>UN</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0110043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,3783919	19,10	7,23
1	0112320	ENCANADOR	H	0,3783919	23,48	8,88
		Sub-Total de Mão de Obra				16,11
2	0211180	FITA DE VEDACAO	M	0,2800000	0,27	0,08



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2	0216167	CHUVEIRO COM ARTICULACAO CROMADO 1/2"	UN	1,0000000	63,65	63,65
		Sub-Total de Material				63,73
		Custo Direto Total				79,84
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				79,84
		Preço Unitario Adotado				79,84

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>11.6</b>		<b>PECAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S</b>	<b>M</b>	26/04/2022		
1	0111530	MONTADOR	H	0,7567837	24,16	18,28
1	0112391	PEDREIRO	H	0,1891959	24,16	4,57
1	0112543	SERVENTE	H	0,2648743	18,46	4,89
		Sub-Total de Mão de Obra				27,74
2	0210108	AREIA GROSSA	M3	0,0005000	90,50	0,05
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	0,1500000	0,54	0,08
2	0211646	PECAS DE APOIO DEFICIENTE C/TUBO INOX EM WC'S	M	1,0000000	120,38	120,38
		Sub-Total de Material				120,51
		Custo Direto Total				148,25
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				148,25
		Preço Unitario Adotado				148,25

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>11.7</b>		<b>DIVISORIA DE GRANITO CINZA E=2cm</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
1	0112391	PEDREIRO	H	1,8162810	24,16	43,88
1	0112543	SERVENTE	H	3,6321835	18,46	67,05
		Sub-Total de Mão de Obra				110,93
2	0210108	AREIA GROSSA	M3	0,0040000	90,50	0,36
2	0210799	CIMENTO BRANCO	KG	0,7000000	3,16	2,21
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	1,6000000	0,54	0,86
2	0211621	PERFIL BATENTE DE ACO (14/24)X44MM CHAPA 20 (DIVI	KG	1,3000000	3,05	3,97
2	0217895	DIVISORIA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	1,0000000	239,18	239,18
		Sub-Total de Material				246,58
		Custo Direto Total				357,51
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				357,51
		Preço Unitario Adotado				357,51

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>12.1</b>		<b>PONTO ELETRICO, MATERIAL E EXECUCAO</b>	<b>PT</b>	26/04/2022		
1	0110042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	2,2703512	19,10	43,36
1	0112312	ELETRICISTA	H	2,2703512	24,15	54,83
1	0112543	SERVENTE	H	1,8919593	18,46	34,93
		Sub-Total de Mão de Obra				133,12
2	0210356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	M	12,0000000	1,60	19,20
2	0210419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	UN	1,0000000	1,46	1,46
2	0210428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	UN	1,0000000	8,48	8,48
2	0210957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	UN	1,0000000	2,07	2,07



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2	0210981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	UN	0,1000000	8,39	0,84
2	0211075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	M	3,0000000	3,46	10,38
2	0211105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	UN	1,0000000	2,19	2,19
2	0211181	FITA ISOLANTE	M	3,0000000	0,57	1,71
2	0211262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	UN	1,0000000	18,72	18,72
2	0211409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	UN	2,0000000	0,89	1,78
		Sub-Total de Material				66,83
		Custo Direto Total				199,95
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				199,95
		Preço Unitário Adotado				199,95

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>12.2</b>		<b>QUADRO METALICO (600 x 400 x 400)mm - INSTALADO</b>	<b>UN</b>	<b>26/04/2022</b>		
2	0217477	QUADRO METALICO (600 x 400 x 400)mm INSTALADO	UN	1,0000000	1.002,10	1.002,10
		Sub-Total de Material				1.002,10
		Custo Direto Total				1.002,10
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.002,10
		Preço Unitário Adotado				1.002,10

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>12.3</b>		<b>QUADRO DE DISTRIBUICAO EMBUTIR ATÉ 6 DIVISOES, S/BARRAMENTO</b>	<b>UN</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0110042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,9081405	19,10	17,35
1	0112312	ELETRICISTA	H	0,9081405	24,15	21,93
		Sub-Total de Mão de Obra				39,28
2	0212412	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 6 CIRCUITOS	UN	1,0000000	35,60	35,60
		Sub-Total de Material				35,60
		Custo Direto Total				74,88
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				74,88
		Preço Unitário Adotado				74,88

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>12.4</b>		<b>PROJETOR EM ALUMINIO, C/ LAMPADA DE VAPOR METALICO E FOTOCELULA ATÉ 400W</b>	<b>UN</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0110042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,5135675	19,10	28,91
1	0112312	ELETRICISTA	H	1,5135675	24,15	36,55
		Sub-Total de Mão de Obra				65,46
2	0210501	CELULA FOTOELETRICA P/ LAMPADA 400W, C/ SUPORTE	UN	1,0000000	33,70	33,70
2	0211487	LAMPADA VAPOR METALICO DE 400W/220V	UN	1,0000000	72,75	72,75
2	0211778	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO/VAPOR DE MERC	UN	1,0000000	86,94	86,94
2	0219487	PROJETOR EM ALUMINIO, LONGO ALCANCE, P/LAMPADA DE	UN	1,0000000	71,59	71,59
		Sub-Total de Material				264,98
		Custo Direto Total				330,44
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				330,44
		Preço Unitário Adotado				330,44

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>12.5</b>		<b>LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 16)W</b>	<b>UN</b>	26/04/2022		
1	0110042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,8324621	19,10	15,90
1	0112312	ELETRICISTA	H	0,8324621	24,15	20,10
		Sub-Total de Mão de Obra				36,00
2	0211368	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA ( 1 X 16 )W	UN	1,0000000	38,85	38,85
		Sub-Total de Material				38,85
		Custo Direto Total				74,85
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				74,85
		Preço Unitário Adotado				74,85

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>12.6</b>		<b>LUMINARIA DE EMERGENCIA</b>	<b>UN</b>	26/04/2022		
1	0112312	ELETRICISTA	H	0,3783919	24,15	9,14
1	0112543	SERVENTE	H	0,3783919	18,46	6,99
		Sub-Total de Mão de Obra				16,13
2	0218246	LUMINARIA DE EMERGENCIA	UN	1,0000000	181,40	181,40
		Sub-Total de Material				181,40
		Custo Direto Total				197,53
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				197,53
		Preço Unitário Adotado				197,53

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>12.7</b>		<b>HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8" X 2</b>	<b>UN</b>	26/04/2022		
1	0110042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,8162810	19,10	34,69
1	0112312	ELETRICISTA	H	0,9081405	24,15	21,93
		Sub-Total de Mão de Obra				56,62
2	0212352	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8" x 2.40M	UN	1,0000000	40,32	40,32
		Sub-Total de Material				40,32
		Custo Direto Total				96,94
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				96,94
		Preço Unitário Adotado				96,94

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>13.1</b>		<b>EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS C/MASSA DE PVA</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
1	0110045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,1513567	19,10	2,89
1	0112395	PINTOR	H	0,2270351	24,16	5,49
		Sub-Total de Mão de Obra				8,38
2	0211347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,4000000	0,53	0,21
2	0211513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	G	0,7000000	1,60	1,12
		Sub-Total de Material				1,33
		Custo Direto Total				9,71

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				9,71
		Preço Unitário Adotado				9,71

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>13.2</b>		<b>LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
1	0110045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,2648743	19,10	5,06
1	0112395	PINTOR	H	0,3023351	24,16	7,30
		Sub-Total de Mão de Obra				12,36
2	0211347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,2500000	0,53	0,13
2	0211490	LIQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	L	0,1200000	9,14	1,10
2	0212096	TINTA LATEX	L	0,1700000	13,79	2,34
		Sub-Total de Material				3,57
		Custo Direto Total				15,93
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				15,93
		Preço Unitário Adotado				15,93

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>13.3</b>		<b>REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ROLO</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
1	0110045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,2497386	19,10	4,77
1	0112395	PINTOR	H	0,3783919	24,16	9,14
		Sub-Total de Mão de Obra				13,91
2	0211823	REVESTIMENTO TEXTURIZADO PERMALIT-ROLO 444	KG	1,3000000	7,14	9,28
		Sub-Total de Material				9,28
		Custo Direto Total				23,19
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				23,19
		Preço Unitário Adotado				23,19

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>13.4</b>		<b>EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMAOS</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		
1	0110045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,2270351	19,10	4,34
1	0112395	PINTOR	H	0,2648743	24,16	6,40
		Sub-Total de Mão de Obra				10,74
2	0211347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,5000000	0,53	0,27
2	0211512	MASSA CORRIDA A BASE DE OLEO	KG	0,4500000	5,49	2,47
		Sub-Total de Material				2,74
		Custo Direto Total				13,48
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				13,48
		Preço Unitário Adotado				13,48

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>13.5</b>		<b>ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>	<b>M2</b>	26/04/2022		

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1	0110045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,2648743	19,10	5,06
1	0112395	PINTOR	H	0,3027135	24,16	7,31
		Sub-Total de Mão de Obra				12,37
2	0210035	AGUARRAZ MINERAL	L	0,0400000	15,36	0,61
2	0211100	ESMALTE SINTETICO	L	0,1600000	24,13	3,86
2	0211199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	L	0,1300000	12,24	1,59
2	0211347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,4000000	0,53	0,21
		Sub-Total de Material				6,27
		Custo Direto Total				18,64
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				18,64
		Preço Unitário Adotado				18,64

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>13.6</b>		<b>TINTA ACRILICA 2 DEMAOS C/ ROLO DE LA</b>	<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0110045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,2270351	19,10	4,34
1	0112395	PINTOR	H	0,9081405	24,16	21,94
		Sub-Total de Mão de Obra				26,28
2	0212083	TINTA 100% ACRILICA	L	0,3000000	16,80	5,04
		Sub-Total de Material				5,04
		Custo Direto Total				31,32
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				31,32
		Preço Unitário Adotado				31,32

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>14.1</b>		<b>LIMPEZA GERAL</b>	<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0112543	SERVENTE	H	0,5297486	18,46	9,78
		Sub-Total de Mão de Obra				9,78
		Custo Direto Total				9,78
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				9,78
		Preço Unitário Adotado				9,78

Fortaleza-CE, 27 de dezembro de 2024.

Assinado de forma digital por JOAO DA CRUZ SILVA RIBEIRO:91678285315 CRUZ SILVA RIBEIRO:91678285315

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
Representante Legal - CONSTRUTORA ALICERCE  
Engenheiro Civil CREA-CE-RNP: 060197464-6



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C0830</b>	<b>CONCRETO CICLOPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO</b>		<b>M3</b>	26/04/2022		
	1	0112391 PEDREIRO	H	1,5135675	24,16	36,57
	1	0112543 SERVENTE	H	12,1085397	18,46	223,52
		Sub-Total de Mão de Obra				260,09
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3	0,6462000	63,25	40,87
	2	0210280 BRITA	M3	0,5852000	76,06	44,51
	2	0210805 CIMENTO PORTLAND	KG	196,0000000	0,54	105,84
	2	0211600 PEDRA DE MAO (RACHAO)	M3	0,4000000	85,71	34,28
		Sub-Total de Material				225,50
	3	0310682 BETONEIRA ELETRICA 580L (CHP)	H	0,4998000	19,06	9,53
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				9,53
		Custo Direto Total				495,12
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				495,12
		Preço Unitario Adotado				495,12

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C0836</b>	<b>CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL</b>		<b>M3</b>	26/04/2022		
	1	0112543 SERVENTE	H	7,5678373	18,46	139,70
		Sub-Total de Mão de Obra				139,70
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3	0,7780000	63,25	49,21
	2	0210280 BRITA	M3	0,9658000	76,06	73,46
	2	0210805 CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000000	0,54	118,80
		Sub-Total de Material				241,47
		Custo Direto Total				381,17
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				381,17
		Preço Unitario Adotado				381,17

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C1915</b>	<b>PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:4, ESP.</b>		<b>M2</b>	26/04/2022		
	1	0112391 PEDREIRO	H	0,7567837	24,16	18,28
	1	0112543 SERVENTE	H	0,8703013	18,46	16,07
		Sub-Total de Mão de Obra				34,35
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3	0,0182000	63,25	1,15
	2	0210805 CIMENTO PORTLAND	KG	5,4800000	0,54	2,96
		Sub-Total de Material				4,11
		Custo Direto Total				38,46
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				38,46
		Preço Unitario Adotado				38,46

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C0171</b>	<b>ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRACO 1:4</b>		<b>M3</b>	26/04/2022		
	1	0112543 SERVENTE	H	7,5678373	18,46	139,70
		Sub-Total de Mão de Obra				139,70
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3	1,2160000	63,25	76,91

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
	2	0210805 CIMENTO PORTLAND	KG	365,0000000	0,54	197,10
		Sub-Total de Material				274,01
		Custo Direto Total				413,71
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				413,71
		Preço Unitário Adotado				413,71

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C0840</b>		<b>CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO</b>	<b>M3</b>	26/04/2022		
	1	0112543 SERVENTE	H	4,5407024	18,46	83,82
		Sub-Total de Mão de Obra				83,82
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3	0,8872000	63,25	56,12
	2	0210805 CIMENTO PORTLAND	KG	294,0000000	0,54	158,76
	2	0211605 PEDRISCO	M3	0,8360000	76,06	63,59
		Sub-Total de Material				278,47
	3	0310682 BETONEIRA ELETRICA 580L (CHP)	H	0,7140000	19,06	13,61
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				13,61
		Custo Direto Total				375,90
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				375,90
		Preço Unitário Adotado				375,90

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C1603</b>		<b>LANCAMENTO E APLICACAO DE CONCRETO C/ ELEVACAO</b>	<b>M3</b>	26/04/2022		
	1	0112391 PEDREIRO	H	3,7839187	24,16	91,42
	1	0112543 SERVENTE	H	6,0542699	18,46	111,76
		Sub-Total de Mão de Obra				203,18
		Custo Direto Total				203,18
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				203,18
		Preço Unitário Adotado				203,18

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C0164</b>		<b>ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRACO 1:3</b>	<b>M3</b>	26/04/2022		
	1	0112543 SERVENTE	H	24,5576321	18,46	453,33
		Sub-Total de Mão de Obra				453,33
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3	1,2160000	63,25	76,91
	2	0210805 CIMENTO PORTLAND	KG	486,0000000	0,54	262,44
		Sub-Total de Material				339,35
		Custo Direto Total				792,68
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				792,68
		Preço Unitário Adotado				792,68

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C4421</b>		<b>FORRAMENTO DE MADEIRA L = 15 cm</b>	<b>CJ</b>	26/04/2022		
	1	0110041 AJUDANTE DE CARPINEIRO	H	0,3783919	19,10	7,23
	1	0110498 CARPINEIRO	H	0,3783919	24,16	9,14
	1	0112391 PEDREIRO	H	1,0594972	24,16	25,60
	1	0112543 SERVENTE	H	1,0594972	18,46	19,56
		Sub-Total de Mão de Obra				61,53
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3	0,0106000	63,25	0,67
	2	0210209 BATENTE DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA	UN	1,0000000	172,47	172,47
	2	0210441 CAL HIDRATADA	KG	1,7200000	0,73	1,26
	2	0211590 PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	UN	12,0000000	0,26	3,12
	2	0211724 PREGO	KG	0,2000000	12,87	2,57
	2	0211919 TACO PARA FIXACAO DE BATENTE/RODAPE	UN	6,0000000	1,33	7,98
	2	0218269 FORRAMENTO DE MADEIRA L = 15 cm	M	5,1000000	38,05	194,06
		Sub-Total de Material				382,13
		Custo Direto Total				443,66
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				443,66
		Preço Unitario Adotado				443,66

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C4422</b>		<b>ALIZAR DE MADEIRA L= 5 cm (1 FACE)</b>	<b>CJ</b>	26/04/2022		
	1	0110041 AJUDANTE DE CARPINEIRO	H	0,2648667	19,10	5,06
	1	0110498 CARPINEIRO	H	0,2648667	24,16	6,40
		Sub-Total de Mão de Obra				11,46
	2	0211724 PREGO	KG	0,1000000	12,87	1,29
	2	0218268 ALIZAR DE MADEIRA L = 5 cm	M	5,2000000	4,38	22,78
		Sub-Total de Material				24,07
		Custo Direto Total				35,53
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				35,53
		Preço Unitario Adotado				35,53

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C4427</b>		<b>PORTA TIPO PARANA (0,80 x 2,10 m), C/ FERRAGENS</b>	<b>UN</b>	26/04/2022		
	1	0110041 AJUDANTE DE CARPINEIRO	H	1,9297228	19,10	36,86
	1	0110498 CARPINEIRO	H	1,9297228	24,16	46,62
		Sub-Total de Mão de Obra				83,48
	2	0211027 DOBRADICA 3"X2 1/2" CROMADA	UN	3,0000000	12,59	37,77
	2	0211154 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UN	1,0000000	50,69	50,69
	2	0218273 PORTA PARANA (0,80 x 2,10 m)	UN	1,0000000	125,62	125,62
		Sub-Total de Material				214,08
		Custo Direto Total				297,56
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				297,56
		Preço Unitario Adotado				297,56

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C0197</b>		<b>ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDR. E AREIA S/PEN. TRACO 1:1:4</b>	<b>M3</b>	26/04/2022		



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1	0112543	SERVENTE	H	7,5678373	18,46	139,70
		Sub-Total de Mão de Obra				139,70
2	0210109	AREIA MEDIA	M3	1,2160000	63,25	76,91
2	0210441	CAL HIDRATADA	KG	182,0000000	0,73	132,86
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	365,0000000	0,54	197,10
		Sub-Total de Material				406,87
		Custo Direto Total				546,57
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				546,57
		Preço Unitário Adotado				546,57

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C3268</b>		<b>CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)</b>	<b>M3</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0112543	SERVENTE	H	4,5407024	18,46	83,82
		Sub-Total de Mão de Obra				83,82
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	254,0000000	0,54	137,16
		Sub-Total de Material				137,16
3	0310566	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHI)	H	0,0000000	17,26	-
3	0310680	BETONEIRA COM MOTOR A DIESEL (CHP)	H	1,0000000	22,02	22,02
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				22,02
		Serviços Auxiliares				
A	C3130	AREIA DE RIO - EXTRACAO	M3	0,9197000	6,66	6,13
A	C3253	BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS	M3	0,8360000	76,23	63,73
		Total de Serviços Auxiliares				69,86
		Custo Direto Total				312,86
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				312,86
		Preço Unitário Adotado				312,86

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C3130</b>		<b>AREIA DE RIO - EXTRACAO</b>	<b>M3</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0112543	SERVENTE	H	0,0210386	18,46	0,39
		Sub-Total de Mão de Obra				0,39
3	0310596	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0,0000000	80,48	-
3	0310666	TRATOR DE ESTEIRAS C/LAMINA E ESC. HP 155 (CHI)	H	0,0007000	70,52	0,05
3	0310710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0139000	248,25	3,45
3	0310779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LAMINA E ESC. HP 155 (CHP)	H	0,0132000	210,07	2,77
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				6,27
		Custo Direto Total				6,66
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				6,66
		Preço Unitário Adotado				6,66

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C3253</b>		<b>BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS</b>	<b>M3</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0112543	SERVENTE	H	0,1576381	18,46	2,91
		Sub-Total de Mão de Obra				2,91
2	0212528	PECAS DE DESGASTE DO BRITADOR	CJ	0,0004000	20.117,58	8,05

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
		Sub-Total de Material				8,05
3	0310594	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHI)	H	0,0158000	63,88	1,01
3	0310618	CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHI)	H	0,0000000	235,07	-
3	0310626	GRUPO GERADOR 145 KVA (CHI)	H	0,0000000	25,25	-
3	0310708	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	H	0,0258000	173,94	4,49
3	0310732	CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (CHP)	H	0,0417000	448,34	18,70
3	0310740	GRUPO GERADOR 145 KVA (CHP)	H	0,0417000	133,19	5,55
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				29,75
		Serviços Auxiliares				
A	C3235	ROCHA PARA BRITAGEM	M3	1,1000000	32,29	35,52
		Total de Serviços Auxiliares				35,52
		Custo Direto Total				76,23
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				76,23
		Preço Unitário Adotado				76,23

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C3235</b>		<b>ROCHA PARA BRITAGEM</b>	<b>M3</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0110221	BLASTER	H	0,0444989	23,93	1,06
1	0112543	SERVENTE	H	0,4451402	18,46	8,22
		Sub-Total de Mão de Obra				9,28
2	0210860	CORDEL DETONANTE	M	1,2400000	4,55	5,64
2	0212326	ESPOLETA	UN	0,0090000	5,60	0,05
2	0212329	ESTOPIM	M	0,0600000	5,49	0,33
2	0212507	DINAMITE 60%	KG	0,0500000	14,13	0,71
2	0212535	SERIE DE BROCAS S.12 D=22MM	JG	0,0005000	551,75	0,28
2	0212568	DINAMITE GRANULADA	KG	0,5400000	12,15	6,56
		Sub-Total de Material				13,57
3	0310614	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHI)	H	0,0000000	34,09	-
3	0310645	PERFURATRIZ PNEUMATICA (CHI)	H	0,0000000	18,32	-
3	0310728	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP)	H	0,0588000	102,32	6,02
3	0310759	PERFURATRIZ PNEUMATICA (CHP)	H	0,1765000	19,38	3,42
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				9,44
		Custo Direto Total				32,29
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				32,29
		Preço Unitário Adotado				32,29

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C0073</b>		<b>ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL</b>	<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
1	0112391	PEDREIRO	H	0,7567837	24,16	18,28
1	0112543	SERVENTE	H	0,8475978	18,46	15,65
		Sub-Total de Mão de Obra				33,93
2	0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0150000	63,25	0,95
2	0210441	CAL HIDRATADA	KG	2,1800000	0,73	1,59
2	0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,1800000	0,54	1,18
2	0212081	TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM	UN	25,0000000	0,40	10,00
		Sub-Total de Material				13,72
		Custo Direto Total				47,65
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				47,65

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
		Preço Unitário Adotado				47,65

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C0074</b>		<b>ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL</b>	<b>M2</b>	<b>26/04/2022</b>		
	1	0112391 PEDREIRO	H	1,1351756	24,16	27,43
	1	0112543 SERVENTE	H	1,3928605	18,46	25,71
		Sub-Total de Mão de Obra				53,14
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3	0,0413000	63,25	2,61
	2	0210441 CAL HIDRATADA	KG	6,1900000	0,73	4,52
	2	0210805 CIMENTO PORTLAND	KG	6,1900000	0,54	3,34
	2	0212081 TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM	UN	47,0000000	0,40	18,80
		Sub-Total de Material				29,27
		Custo Direto Total				82,41
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				82,41
		Preço Unitário Adotado				82,41

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C0216</b>		<b>ARMADURA CA-50A MEDIA D= 6,3 A 10,0mm</b>	<b>KG</b>	<b>26/04/2022</b>		
	1	0110040 AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	0,0605427	19,10	1,16
	1	0110121 ARMADOR/FERREIRO	H	0,0605427	24,16	1,46
		Sub-Total de Mão de Obra				2,62
	2	0210103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,0200000	12,51	0,25
	2	0210163 ACO CA-50	KG	1,1500000	5,37	6,18
		Sub-Total de Material				6,43
		Custo Direto Total				9,05
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				9,05
		Preço Unitário Adotado				9,05

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
<b>C0838</b>		<b>CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO</b>	<b>M3</b>	<b>26/04/2022</b>		
	1	0112543 SERVENTE	H	4,5403240	18,46	83,81
		Sub-Total de Mão de Obra				83,81
	2	0210109 AREIA MEDIA	M3	0,9197000	63,25	58,17
	2	0210805 CIMENTO PORTLAND	KG	254,0000000	0,54	137,16
	2	0211605 PEDRISCO	M3	0,8360000	76,06	63,59
		Sub-Total de Material				258,92
	3	0310682 BETONEIRA ELETRICA 580L (CHP)	H	0,7140000	19,06	13,61
		Sub-Total de Equipamento / Veiculos				13,61
		Custo Direto Total				356,34
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				356,34
		Preço Unitário Adotado				356,34

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA AUXILIARES DE PREÇO UNITÁRIO**

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
<b>C1400</b>	<b>FORMA DE TABUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X</b>		<b>M2</b>	26/04/2022			
	1	0110041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,9837432	19,10	18,79
	1	0110498	CARPINTEIRO	H	0,9834405	24,16	23,76
		Sub-Total de Mão de Obra					42,55
	2	0210965	DESMOLDANTE PARA FORMAS	L	0,4000000	6,39	2,56
	2	0211728	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/	KG	0,1500000	10,75	1,61
	2	0211846	SARRAFO DE 1"X4"	M	0,5000000	4,58	2,29
	2	0211916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	1,0000000	9,66	9,66
		Sub-Total de Material					16,12
		Custo Direto Total					58,67
		Taxa de BDI %			0,0000000		-
		Total da Composição					58,67
		Preço Unitário Adotado					58,67

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
<b>C2123</b>	<b>REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRACO 1:3 ESP=5 mm</b>		<b>M2</b>	26/04/2022			
	1	0112391	PEDREIRO	H	0,3783919	24,16	9,14
	1	0112543	SERVENTE	H	0,4919094	18,46	9,08
		Sub-Total de Mão de Obra					18,22
	2	0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0061000	63,25	0,39
	2	0210441	CAL HIDRATADA	KG	1,2200000	0,73	0,89
		Sub-Total de Material					1,28
		Custo Direto Total					19,50
		Taxa de BDI %			0,0000000		-
		Total da Composição					19,50
		Preço Unitário Adotado					19,50

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
<b>C2784</b>	<b>ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m</b>		<b>M3</b>	26/04/2022			
	1	0112543	SERVENTE	H	2,0054769	18,46	37,02
		Sub-Total de Mão de Obra					37,02
		Custo Direto Total					37,02
		Taxa de BDI %			0,0000000		-
		Total da Composição					37,02
		Preço Unitário Adotado					37,02

Fortaleza-CE, 27 de dezembro de 2024.

JOAO DA CRUZ SILVA  
RIBEIRO:9167828  
5315

Assinado de forma digital por JOAO DA CRUZ SILVA RIBEIRO:91678285315

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
Representante Legal - CONSTRUTORA ALICERCE  
Engenheiro Civil CREA-CE-RNP: 060197464-6

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR(R\$)	DIAS	DIAS	DIAS	DIAS	DIAS	DIAS	SUB-TOTAL
			30	60	90	120	150	180	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 62.096,74	62.096,74	-	-	-	-	-	62.096,74
			100%	0%	0%	0%	0%	0%	100%
2	ESCAVAÇÕES	R\$ 44.499,59	44.499,59	-	-	-	-	-	44.499,59
			100%	0%	0%	0%	0%	0%	100%
3	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	R\$ 171.420,38	102.852,23	68.568,15	-	-	-	-	171.420,38
			60%	40%	0%	0%	0%	0%	100%
4	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 16.492,59	6.597,04	9.895,56	-	-	-	-	16.492,59
			40%	60%	0%	0%	0%	0%	100%
5	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 75.234,05	18.808,51	45.140,43	11.285,11	-	-	-	75.234,05
			25%	60%	15%	0%	0%	0%	100%
6	REVESTIMENTOS	R\$ 192.286,75	-	115.372,05	76.914,70	-	-	-	192.286,75
			0%	60%	40%	0%	0%	0%	100%
7	ESQUADRIAS E FERRAGENS	R\$ 115.178,69	-	-	69.107,21	46.071,47	-	-	115.178,69
			0%	0%	60%	40%	0%	0%	100%
8	COBERTURA	R\$ 323.572,33	-	-	97.071,70	194.143,40	32.357,23	-	323.572,33
			0%	0%	30%	60%	10%	0%	100%
9	PISOS	R\$ 179.609,38	-	-	-	-	179.609,38	-	179.609,38
			0%	0%	0%	0%	100%	0%	100%
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 36.846,06	-	-	-	-	18.423,03	18.423,03	36.846,06
			0%	0%	0%	0%	50%	50%	100%
11	LOUÇAS E METAIS	R\$ 48.045,09	-	-	-	-	-	48.045,09	48.045,09
			0%	0%	0%	0%	0%	100%	100%
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 39.640,95	-	-	-	-	-	39.640,95	39.640,95
			0%	0%	0%	0%	0%	100%	100%
13	PINTURA	R\$ 83.899,67	-	-	-	-	-	83.899,67	83.899,67
			0%	0%	0%	0%	0%	100%	100%
14	LIMPEZA FINAL	R\$ 19.357,27	-	-	-	-	-	19.357,27	19.357,27
			0%	0%	0%	0%	0%	100%	100%
VALOR DO PERÍODO		1.408.179,53	234.854,11	238.976,19	254.378,72	240.214,87	230.389,64	209.366,01	1.408.179,53

Fortaleza-CE, 27 de dezembro de 2024.

JOAO DA CRUZ SILVA  
RIBEIRO:9167828531  
5

Assinado de forma digital por JOAO DA CRUZ SILVA  
RIBEIRO:91678285315

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
Representante Legal - CONSTRUTORA ALICERCE  
Engenheiro Civil CREA-CE-RNP: 060197464-6

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

**COMPOSIÇÃO DO BDI**

CÓD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50

	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	4,64

I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	CPRB (4,50%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
<b>TOTAL DOS IMPOSTOS</b>		<b>13,15</b>

BDI=	<b>27,34%</b>
------	---------------

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Fortaleza-CE, 27 de dezembro de 2024.

Assinado de forma digital por JOAO DA RIBEIRO:91678285315  
 JOAO DA CRUZ SILVA  
 RIBEIRO:91678285315  
 RIBEIRO:91678285315

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
 Representante Legal - CONSTRUTORA ALICERCE  
 Engenheiro Civil CREA-CE-RNP: 060197464-6



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA-CE.

EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA E.E.I.F RAIMUNDO GOMES MATOS, NO DISTRITO DE ITACOLOMY, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024.01

FONTE: SEINFRA/CE 28.1 (COM DESONERAÇÃO) - ENCARGOS SOCIAIS 84,44%(HORA) E 47,48%(MÊS) - BDI (27,34%).

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 028.1 (DESONERADA) E 028 (ONERADA)					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 028.1		TABELA 028	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>GRUPO A</b>					
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>A</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>	<b>36,80</b>	<b>36,80</b>
<b>GRUPO B</b>					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,85	0,00	17,85	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00	3,71	0,00
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,87	0,66	0,87	0,66
B4	13º SALÁRIO	11,03	8,33	11,03	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,05	0,07	0,05
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74	0,56	0,74	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,59	0,00	1,59	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,35	9,33	12,35	9,33
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04	0,03	0,04	0,03
<b>B</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>48,36</b>	<b>19,04</b>	<b>48,36</b>	<b>19,04</b>
<b>GRUPO C</b>					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,52	4,17	5,52	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	1,72	1,30	1,72	1,30
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,87	2,17	2,87	2,17
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,46	0,35	0,46	0,35
<b>C</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>10,70</b>	<b>8,09</b>	<b>10,70</b>	<b>8,09</b>
<b>GRUPO D</b>					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,12	3,20	17,80	7,01
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,46	0,35	0,49	0,37
<b>D</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>8,58</b>	<b>3,55</b>	<b>18,29</b>	<b>7,38</b>
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>84,44</b>	<b>47,48</b>	<b>114,15</b>	<b>71,31</b>

Fortaleza-CE, 27 de dezembro de 2024.

Assinado de forma digital por JOAO DA CRUZ SILVA RIBEIRO:91678285315  
 JOAO DA CRUZ SILVA RIBEIRO:91678285315

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
 Representante Legal - CONSTRUTORA ALICERCE  
 Engenheiro Civil CREA-CE-RNP: 060197464-6

**DECLARAÇÃO DE QUE CUMPRE AS EXIGÊNCIAS DE RESERVA DE CARGOS**

REF.: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024.01**

Eu, JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO, RG nº 2092130 e CPF nº 916.782.853-15, DECLARO, sob as penas da lei, o devido cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Fortaleza - CE, 27 de dezembro de 2024.

JOAO DA CRUZ SILVA RIBEIRO Assinado de forma digital por JOAO DA CRUZ SILVA RIBEIRO:91678285315

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
CPF: 916.782.853-15  
Representante Legal  
CONSTRUTORA ALICERCE LTDA  
CNPJ: 15.844.260/0001-10  
Engenheiro Civil  
CREA RNP 060197464-6



**DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROSTA E ATUAÇÃO  
CONFORME AO MARCO LEGAL ANTICORRUPÇÃO**

REF.: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024.01**

Eu, JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO, RG nº 2092130 e CPF nº 916.782.853-15, representante legal do licitante CONSTRUTORA ALICERCE LTDA, interessado em participar da CONCORRÊNCIA Nº 002/2024.01, DECLARO, sob as penas da lei, especialmente o artigo 299 do Código Penal Brasileiro, que: a) a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente e o seu conteúdo não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório; b) a intenção de apresentar proposta não foi informada ou discutida com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório; c) o licitante não tentou por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente licitatório; d) o conteúdo da proposta apresentada não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório antes da adjudicação do objeto; e) o conteúdo da proposta apresentada não foi, no todo ou em parte, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante relacionado, direta ou indiretamente, ao órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e f) o representante legal do licitante está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la. DECLARO ainda que a pessoa jurídica que represento conduz seus negócios de forma a coibir fraudes, corrupção e a prática de quaisquer outros atos lesivos à Administração Pública, nacional ou estrangeira, em atendimento à Lei Federal nº 12.846/2013.

Fortaleza - CE, 27 de dezembro de 2024.

JOAO DA CRUZ SILVA  
RIBEIRO:91678285315  
Assinado de forma digital por JOAO DA CRUZ SILVA RIBEIRO:91678285315

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
CPF: 916.782.853-15  
Representante Legal  
CONSTRUTORA ALICERCE LTDA  
CNPJ: 15.844.260/0001-10  
Engenheiro Civil  
CREA RNP 060197464-6

## DECLARAÇÕES

Ao Sr. Agente de Contratação do Município de Uruburetama

REF.: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024.01**

Pelo presente instrumento, a empresa CONSTRUTORA ALICERCE LTDA, CNPJ Nº 15.844.260/000-10, com sede à Av. Santos Dumont Nº 2789, Sala 506, Bairro Aldeota, Fortaleza – CE, através de seu representante legal infra-assinado, que:

- 1) Declaramos para os devidos fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133/2021, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.
- 2) Declaramos sob as penas da lei que a empresa não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- 3) Declaramos para todos os fins de direito que conhecemos as especificações do objeto e os termos constantes neste Edital e seu(s) ANEXOS e que, concordamos com todos os termos constantes no mesmo e ainda que possuímos todas as condições para atender e cumprir todas as exigências de fornecimento ali contidas, inclusive com relação a documentação, que está sendo apresentada para fins de habilitação;
- 4) Declaramos ter ciência de que em atendimento ao disposto na Lei nº 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), o município, para a execução do serviço objeto deste edital e em decorrência de obrigações legais e cumprimento do edital/instrumento contratual notadamente em cumprimento da Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), da Legislação de Licitações e determinações legais emanadas dos

Órgãos de Controle, terá acesso aos dados pessoais dos representantes da LICITANTE/CONTRATADA, tais como: número do CPF, RG, telefone, endereço físico e eletrônico, e todo e qualquer dado pessoal repassado em decorrência da execução contratual, e poderá dar o tratamento legal aos mesmos, inclusive para atendimento de exigências dos órgãos de controle interno e externo.

Fortaleza - CE, 27 de dezembro de 2024.

JOAO DA  
CRUZ SILVA  
RIBEIRO:91678  
285315

Assinado de forma  
digital por JOAO  
DA CRUZ SILVA  
RIBEIRO:91678285  
315

---

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
CPF: 916.782.853-15  
Representante Legal  
CONSTRUTORA ALICERCE LTDA  
CNPJ: 15.844.260/0001-10  
Engenheiro Civil  
CREA RNP 060197464-6

7

**DECLARAÇÃO**

REF.: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024.01**

Eu, JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO, RG nº 2092130 e CPF nº 916.782.853-15, representante legal da CONSTRUTORA ALICERCE LTDA, interessado em participar da CONCORRÊNCIA Nº 002/2024.01, DECLARO que tenho conhecimento pleno das condições e peculiaridades do serviço a ser contratado, e conheço o local e as condições de realização da obra.

Fortaleza - CE, 27 de dezembro de 2024.

JOAO DA  
CRUZ SILVA  
RIBEIRO:9167  
8285315

Assinado de forma  
digital por JOAO  
DA CRUZ SILVA  
RIBEIRO:91678285  
315

---

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
CPF: 916.782.853-15  
Representante Legal  
CONSTRUTORA ALICERCE LTDA  
CNPJ: 15.844.260/0001-10  
Engenheiro Civil  
CREA RNP 060197464-6

DECLARAÇÃO



REF.: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024.01**

A **CONSTRUTORA ALICERCE LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 15.844.260/0001-10**, com sede na Cidade de Fortaleza-CE, à Av. Santos Dumont, Nº 2789, sala 506 Aldeota – CEP: 60.160-175, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr. JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO, portador da Carteira de Identidade nº 2092130 e CPF nº 916.782.853-15, DECLARA para os devidos fins, que:

- Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
- Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal;
- Não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- Cumpre as exigências de reserva de cargo para pessoas com deficiência e para reabilitado da previdência social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas;
- Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Fortaleza - CE, 27 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

JOAO DA  
CRUZ SILVA  
RIBEIRO:9167  
8285315

Assinado de forma  
digital por JOAO  
DA CRUZ SILVA  
RIBEIRO:91678285  
315

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
CPF: 916.782.853-15  
Representante Legal  
CONSTRUTORA ALICERCE LTDA  
CNPJ: 15.844.260/0001-10  
Engenheiro Civil  
CREA RNP 060197464-6

**DECLARAÇÃO**

REF.: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024.01**

A **CONSTRUTORA ALICERCE LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 15.844.260/0001-10**, com sede na Cidade de Fortaleza-CE, à Av. Santos Dumont, Nº 2789, sala 506 Aldeota – CEP: 60.160-175, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr. **JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO**, portador da Carteira de Identidade nº 2092130 e CPF nº 916.782.853-15, **DECLARA** para os devidos fins, que possui as exigências mínimas relativas a instalações de canteiros, maquinas, equipamentos e pessoal técnico especializado, considerados essenciais para o cumprimento do objeto da licitação, conforme relação explicita da disponibilidade, sob as penas cabíveis, vedada as exigências de propriedade e de localização prévia:

Engenheiro Civil – **JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO**, portador da Carteira Profissional do CREA-CE RNP 0601974646.

Encarregado geral - **ROBERTH ALEXANDRE DE SOUSA** CPF 440.162.553-68

Máquinas e Equipamentos – caminhão basculante; betoneira elétrica 580l; compressor de ar; caminhão tanque; trator de pneus; betoneira com motor a diesel; retroescavadeira; caminhão toco; compactador de solo tipo placa vibratória; guincho elétrico de coluna trifásico; guindauto hidráulico. carga 3300 kg; caminhão comerc. equip. c/guindaste; rompedor pneumático; desempenadeira elétrica; perfuratriz pneumática; máquina de solda; vibrador de imersão.

Canteiro e demais instalações disponibilidade da sede e contêiners.

Fortaleza - CE, 27 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

**JOAO DA CRUZ SILVA RIBEIRO**:91678285315  
Assinado de forma digital por JOAO DA CRUZ SILVA RIBEIRO:91678285315

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
CPF: 916.782.853-15  
Representante Legal  
CONSTRUTORA ALICERCE LTDA  
CNPJ: 15.844.260/0001-10  
Engenheiro Civil  
CREA RNP 060197464-6

**DECLARAÇÃO**



REF.: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024.01**

A **CONSTRUTORA ALICERCE LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 15.844.260/0001-10**, com sede na Cidade de Fortaleza-CE, à Av. Santos Dumont, Nº 2789, sala 506 Aldeota – CEP: 60.160-175, apresenta:

Indicação de Profissional devidamente registrado no conselho profissional competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características semelhantes, também abaixo indicado:

Engº Civil **JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO** CREA RNP 060197464-6

Fortaleza - CE, 27 de dezembro de 2024.

**JOAO DA  
CRUZ SILVA  
RIBEIRO:9167  
8285315** Assinado de forma  
digital por JOAO  
DA CRUZ SILVA  
RIBEIRO:91678285  
315

---

JOÃO DA CRUZ SILVA RIBEIRO  
CPF: 916.782.853-15  
Representante Legal  
CONSTRUTORA ALICERCE LTDA  
CNPJ: 15.844.260/0001-10  
Engenheiro Civil  
CREA RNP 060197464-6